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 Uroczystość, w której dziś uczestniczymy ma charakter wyjątkowy. Odbywa się w roku 550 

rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika patrona naszego Uniwersytetu, astronoma i praktykującego 

lekarza, uczonego od którego odkryć rozpoczął się rozwój nowożytnej nauki. Dzisiejsza uroczystość 

to wielkie święto naszego bydgoskiego Collegium Medicum UMK, którego patronem jest 

pochodzący także z naszego regionu wybitny lekarz i uczony profesor Ludwik Rydygier. W czasie gdy 

Państwo promowani dziś doktorzy intensywnie pracowaliście naukowo przygotowując publikacje 

naukowe, przygotowując swoje rozprawy doktorskie, przypadały w 2020 roku okrągłe rocznice 

związane z naszym patronem - 170 rocznica urodzin, 140 rocznica dokonania w pobliskim Chełmnie 

pionierskiej operacji na żołądku i 100 rocznica jego przedwczesnej śmierci, która zniweczyła Jego 

plany powrotu ze Lwowa na macierzyste Pomorze i tu kontynuowania aktywności lekarskiej 

i naukowej. Tu w Bydgoszczy obecny rok jest obchodzony jako rok Andrzeja Szwalbego, 

bydgoszczanina z wyboru, twórcy i wieloletniego dyrektora Filharmonii Pomorskiej w gmachu, 

której teraz się znajdujemy, organizatora, społecznika, wizjonera. Chciał on widzieć Bydgoszcz jako 

miasto dwóch M – Miasto Muzyki i Miasto Medycyny. Historia naszego miasta pokazuje, że te Jego 

wizje przy Jego własnym udziale zostały zrealizowane. Od połowy lat 80-tych Bydgoszcz buduje, 

poszerza, intensyfikuje akademicką medycynę. Tak się pięknie złożyło, że przyznawany co roku przez 

miasto Bydgoszcz Laur Andrzeja Szwalbego za wybitny wkład w rozwój i promowanie Bydgoszczy 

w tym roku otrzymał profesor reprezentujący bydgoską akademicka medycynę. Też nagroda 

naukowa prezydenta Bydgoszczy została w tym roku przyznana profesorowi z Collegium Medicum 

i także beneficjentką stypendium dla młodych naukowców została pani doktor z Collegium 

Medicum. Od samego początku rozwoju bydgoskiej akademickiej medycyny przybyli tu 

profesorowie i ich młodsi współpracownicy a później ich naukowi wychowankowie nie tylko leczyli 

i kształcili kadry dla medycyny, nie tylko tworzyli na wysokim poziomie naukę, ale stanowili wartość 

dodaną dla miasta i regionu. Miasto Bydgoszcz honoruje zasłużone dla miasta osoby nagrodami 

i wyróżnieniami. Znakomitą formą wyróżnień osób budujących prestiż Bydgoszczy jest Bydgoska 

Aleja Autografów na ulicy Długiej. Są tam między innymi wyróżnieni profesorowie bydgoskich 

uczelni. W grupie profesorów najliczniej są reprezentowani profesorowie pracujący w  naszym 

Collegium Medicum. Profesorowie naszego Collegium Medicum otrzymywali zaszczytny tytuł 

Ambasadora Regionu, otrzymywali zaszczytną godność doktora honoris causa innych uczelni. 

Leczenie, kształcenie i rozwijanie nauki to nie jedyne domeny działalności naszych profesorów. 

Wielu szeroko angażuje się w działalność społecznikowską dla dobra i chluby miasta. Przykładem 

może być aktywność profesora Zygmunta Mackiewicza, który doprowadził do przywrócenia 

zniszczonej przez Niemców fontanny Potop, a która teraz jest jedną z niepowtarzalnych wizytówek 

Bydgoszczy.  

  Od połowy lat 80-tych tu w Bydgoszczy kształcimy lekarzy. Pierwsi absolwenci z tytułem 

lekarza, całkowicie wykształceni w Bydgoszczy pojawili się w liczbie 79-ciu w roku 1991. W kolejnych 

latach liczba lekarzy opuszczających mury naszej bydgoskiej uczelni systematycznie wzrastała by 

w ostatnim roku osiągnąć liczbę 207. Łącznie w Bydgoszczy dotychczas wykształciliśmy 4 623 lekarzy. 

Kształcimy też kadry do innych zawodów medycznych. Ilu ich wykształciliśmy, możemy zobaczyć na 

wyświetlanych slajdach. 



Naszych studentów bardzo dobrze przygotowujemy do wykonywania, ważnych, 

odpowiedzialnych, społecznie pożądanych zawodów medycznych. Zaświadczają o tym miedzy 

innymi coroczne wyniki Lekarskiego Egzaminu Końcowego. Od wielu lat absolwenci naszego 

kierunku lekarskiego zdawali ten egzamin bardzo dobrze, plasując nasze bydgoskie Collegium 

Medicum w czołówce krajowej. W tym roku nasi absolwenci okazali się absolutnym liderem 

uzyskując w rywalizacji zespołowej z innymi uczelniami medycznymi najlepszy wynik. O wysokiej 

jakości kształcenia zaświadczają stypendia Ministra Edukacji i Nauki. Każdego roku nasi studenci 

otrzymują te prestiżowe stypendia. Te stypendia też pozytywnie nas wyróżniają na tle innych 

uniwersytetów medycznych. Przykładowo, w ciągu ostatnich dwóch lat Minister przyznał 

846 stypendiów. Otrzymywali je oczywiście studenci naszego kierunku lekarskiego, ale w skali całej 

Polski tylko dwa stypendia trafiły do studentów kierunku farmacja i te dwa stypendia trafiły do 

studentów naszej bydgoskiej farmacji. Mamy jako Collegium Medicum duże osiągnięcia 

w kształceniu studentów obcokrajowców, kształcąc ponad 400. obcokrajowców na studiach 

anglojęzycznych oraz ponad 100 obcokrajowców na studiach polskojęzycznych.  

 Na Uniwersytetach wysoka jakość kształcenia jest następstwem wysokiego poziomu badań 

naukowych. O wysokim poziomie naukowym naszego Collegium Medicum zaświadczają powstające 

tu publikacje, realizowane granty, pozycje jaką w światowej nauce zajmują nasi profesorowie - wielu 

z nich pełni ważne funkcje, łącznie z przewodniczeniem międzynarodowym towarzystwom 

naukowym. O wysokim poziomie bydgoskiej akademickiej medycyny świadczy ilość i jakość 

nadawanych stopni naukowych. Łącznie w bydgoskiej Akademii Medycznej oraz bydgoskim 

Collegium Medicum nadano 1604 stopnie doktora oraz 221  stopni doktora habilitowanego. Tylko 

w okresie ostatniego roku w zakresie działających w Collegium Medicum dyscyplin naukowych 

nadano 125 stopni doktora. Swoimi sukcesami dzielimy się z miastem i regionem. Prowadzimy od 

wielu lat cykl wykładów dla mieszkańców Bydgoszczy „Medyczne Środy”, Prowadzimy w naszych 

uczelnianych laboratoriach praktyczne warsztaty dla licealistów. Uczestniczymy  w programie 

edukacyjnym Urzędu Miasta Bydgoszczy „Zdolni znad Brdy.” 

 Państwu, promowanym dziś doktorom chciałbym życzyć, abyście dalej kontynuowali 

i rozwijali pasję badań naukowych, żebyście uzyskali kolejne stopnie i tytuły naukowe, żebyście 

kontynuowali aktywność swoich poprzedników absolwentów i doktorów naszego bydgoskiego 

Collegium Medicum. Wielu wychowanków naszego Collegium Medicum uzyskało tytuły profesorów 

i pełni ważną rolę uczelniotwórczą zarówno dla naszego Collegium Medicum jak i dla innych uczelni 

medycznych. Wielu z nich pracuje za granicą, zrobiło tam znakomite kariery jako lekarze, jako 

farmaceuci, ale też jako wybitni naukowcy. Są wspaniałymi ambasadorami Bydgoszczy i naszego 

bydgoskiego Collegium Medicum. Wielu z nich współpracuje z nami, nas bardzo wspiera, dzieli się 

swoimi doświadczeniami i wiedzą.  

Oprócz sukcesów zawodowych i naukowych chciałbym Państwu, dziś promowanym 

doktorom życzyć sukcesów w życiu osobistym i rodzinnym, umiejętności zachowywania równowagi 

między aktywnością zawodową a rodzinną. 

 


